## NÚMERO 9.

*Permiso del General de los Franciscanos á Raimundo Lulio,  
para enseñar su Arte por todos los conventos  
de su Orden año 1290 (1).*

In Christo sibi charissimis Ministris provinciæ Romanæ, Apulicæ etc. Frater Raimundus ordinis fratrum Minorum Generalis Minister etc. servus, salutem in Domino et pacem sempiternam.

Cum ex debito charitatis teneamur omnibus, illis potissime noscimur obligari quibus nos vera pungit devotione et adstringit certis beneficiorum indiciis comprobata: Cum igitur Dominus Raimundus Lull lector præsentis, amicus ordinis et devotus ab antiquo in relevandis fratrum nostrorum inopis gratiosus et in subsidiis sollicitus extiterit et attenus, non inmerito ipsum vobis in Domino recomendo, discretionem vestram rogans, quod cum ad vestra declinaverit loca benigne recipiatis eumdem, et quem admodum secundum Deum poteritis, et decet nostri ordinis honestatem, in agendis sic ei assistatis sollicite, quod ex devoto devotior fiat, et apud cæteros vestra reluceat solertia commendanda. Cæterum cum dictus D. Raimundus quandam *Artem* doceat per quam convincere nititur infideles, volo quod vos ministri, si aliqui fratres provintiarum vestrarum audire dictum *Artem* fuerint consolati dictis ipsis fratribus licentiam, et dicto Dno. Raimundo de conventu idoneo opportunitatem in quo possit fratribus ostendere *Artem* illam concedatis. Valete in Domino et orate pro me. Datt in Monte Pessulano VII Kal. Novemb. anno Dni. MCCXC.

## NÚMERO 10.

*Bula de Bonifacio VIII remitiendo á la Universidad de Salamanca su Sexto de Decretales en 1298.*

Bonifatius Eps servus servorum Dei.

Dilectis filijs Doctoribus et scolaribus Universis Salamance commorantibus salt et aplicam ben. Cum nuper, Deo nobis auxilium prebente, Rome apud Sanctum Petrum, V non. martij Pontificatus nri

---

(1) Copiada de la Historia general de Mallorca, tomo 3.<sup>o</sup> pág. 51 de la edición de 1841.

anno quarto, ex nonnullis decretalibus predecesorum nostrorum Romanorum Pontificum, atque nostris librum, quem annumeratum quinque veteris voluminis decretalium libris sextum volumus nuncupari, ediderimus, tam ad utilitatem studentium (1) quam ad expediendarum litium compendiosum remedium, Universitati vestre per aplica scripta mandamus, quatenus prompto animo summaque ope et alacri studio illum, quem sub bulla nostra inclusum vobis transmictimus (*sic*), suscipientes eo utamini in iuditijs et in scolis, ut et studiosi per ipsum à voce magistra (*magra*) efficiantur eruditiores, et celeriore juditia terminum sortiantur Datum Reate VIII Kalendas (Kls) octobris Pontificatus nostri anno cuarto (2).

## NÚMERO 11.

*Privilegio de Don Jaime en 1300, eligiendo á Lérida para poner alli estudios.*

“ Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae et Murciae, ac Comes Barchinonae dilectis et fidelibus suis paciariis, et probis hominibus, ac toti universitati civitatis Illerdæ presentibus et futuris salutem et graciam.

Dum noster curis animus agitatur assiduis, quam nobis sit utile, quam decorum viros erudire prudentes, per semina doctrinarum, qui per studium prudentiores effecti, Deo nobisque complaceant, ac regnis et terris nostris, quibus Deo propitio presidemus, fructus afferant salutares; ad id precipue curas nostras dirigimus per quod viris eisdem scientiarum quarumlibet honestarum apud nos alimenta condantur, ut nec potissime nostros fideles et subditos pro investigandis scientis nationes peregrinas expetere, nec in alienis ipsos oporteat regionibus mendicare. Cum igitur Sanctissimus in Christo pater ac Dominus Dominus Bonifacius Papa octavus per speciale privilegium Nobis hoc scientibus duxerit concedendum, ut in aliqua civitate vel loco terræ nostræ insigni fundare vel ordinare possemus studium generale,

(1) Véase porqué lo remite á la Universidad . como á las de Bolonia, París y Oxford.

(2) Se conserva original en el Archivo de Salamanca en un gran pergamo. La de Paris dicen que lo perdió. Al frente del Sexto de Decretales suele copiarse la dirigida á la de Bolonia. Por desgracia no se conserva el libro original enviado por el Papa, que fuera un autógrafo precioso y de gran valía.

Se han suprimido algunas abreviaturas y suplido la puntuación.

et quod idem studium postquam per nos existeret ordinatum, eisdem gratiis privilegiis, et indulgentiis gauderet omnino, quæ à sede Apostolica Tholosano studio sunt concessæ, prout in ipso privilegio plenius continetur, Nos habito diligenti tractatu et consilio pleniori super electione loci, quo posset commodius idem studium ordinari, ad civitatem Illerdæ, velut ortum fertilitatis et fecunditatis conclusum, ac fontem deliciarum signatum, quæ quasi quoddam intermedium terrarum ac regnorum nostrorum existit, oculos nostræ considerationis super hoc vigiles duximus dirigendos. Ad ejus namque reformationem ac statum laudabilem tanto diligentius et specialius speramus, quanto civitatis ejusdem ac vestram, honorabiles cives, antiquam nobilitatem, legalitatem et fidem, ac grata pariter et accepta prædecessoribus nostris, nec minus nobis per vos impensa servicia ad nostram crebrius memoriam revocamus. Per nos igitur et omnes successores nostros volentes civitatem eandem hujusmodi gratiæ nostræ prærogativa potiri, tantique honoris titulis decorari, gratis et ex certa scientia civitatem prædictam auctoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte ac etiam nostra, ad *generale studium* præ ceteris locis et civitatibus terre nostræ eligimus de præsenti ac etiam ordinamus, volentes ac firmiter statuentes ut in ipsa civitate sit studium generale de cetero tam in jure canonico quam civili, medicina, philosophia et artibus ac quibuslibet facultatibus aliis, et approbatis scientiis quibuscumque. Ita quod de cetero nulla persona cujuscumque præminentia, dignitatis, conditionis, status aut legis existat, tam audax reperiatur, quod in aliquo loco terræ et dominationis nostræ ubique citra mare habitæ, vel Deo autore in futurum habenda, jura canonica vel civilia, aut libros medicinæ sive philosophiæ audeat vel præsumat aliquibus scholaribus legere vel docere: neve scholaris quicunque præsumat infra terram et dominationem nostram alibi quam in nostro studio Illerdensi jura canonica vel civilia, scientiam medicinæ seu philosophiæ à quocumque causa lectionis audire. Alioquin iram et indignationem nostram et penam mille aureorum tam legentes quam audientes, quotiens convenirent, se novarent incursum, præsenti statu seu privilegio nichilominus in suo robore duraturo. Et quia cordi nobis existit idem prosequi studium continuis gratiis et favoribus oportunis, illas ad præsens libertates et gratias ac indulgentias qualescumque quæ à Sede Apostolica Tholosano Studio sunt concessæ, ipsi eidem studio Illerdensi, doctoribus et magistris ac scholaribus ibidem studentibus et studere volentibus, auctoritate Apostolica atque nostra de regiæ liberalitatis beneficio concedimus et donamus, ac etiam confirmamus. Intendentes

in posterum, prout temporum et negotiorum exegerit qualitas, eidem studio, et scholaribus de libertatibus et immunitatibus et gratiis continuis liberaliter providere; quibus idem magis percipiat studium incrementum. Hoc igitur donum solemne Nos Rex præfatus mente gratuita, ac etiam corde bono, vobis dilectis et fidelibus nostris paciariis, probis hominibus ac toti Universitati Ilerdæ præsentibus et futuris per nos et omnes successores nostros offérimus, concedimus et donamus, prout melius et plenius dici et intelligi potest ad vestrum et dictæ civitatis commodum et vestrorum; ut scilicet dictum studium generale in ipsa civitate habeatis, gubernetis ac etiam ordinetis. Salvis semper privilegiis et gratiis per nos vel successores nostros concessis eidem studio seu etiam concedendis, et salvis pactis et conventionibus per nos eidem promissis atque concessis et concedendis et omnibus aliis nostris præceptis et ordinationibus quibuscumque, quæ ad utilitatem ipsius studii Ilerdensis nobis et successoribus nostris necessariæ videbuntur. In ejus rei testimonium præsentem cartam concessionis et donationis de dicto studio vobis concedimus, ac nostra bulla plumbea tradi præcipimus communitam. Datum Cæsaraugustæ Kalendis Septembris anno Domini M. trecentesimo. Signum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum. Testes sunt. Eximinus Episcopus Cæsaraugustanus.

—R. Episcopus Valentinus.— Eximinus P. Abbas Montis Aragonis.— Ia. Dominus de Xericha.— P. Dominus de Ayerbe.— P. Ferrandi.— Rug. de Entenza.—Luppus Ferrench de Luna.—P. Martinis de Luna.

—Joannes Martinis de Luna.—Artaldus de Luna.—P. Cornelii.—Eximinus Cornelii.—Sancius de Antilione.—P. Luppi de Oteyza.—P. G. de Castilione.— Eximinus P. de Arenós.—Et plures alli ibidem ad generalem curiam congregati.

Fuit clausum per Bernardum de Aversone de mandato Domini Episcopi.,

En el titulo de *vita et honestate scolarium* es notable el párrafo siguiente:

..... statuimus quod nullus *phisicus, poeta, grammaticus* vel *artista*, exceptis pueris qui nondum ætatis suæ annum **XIIII** disimiliter exegerrunt, in festivitatibus *Sancti Nicholay et Sanctæ Katerine* præsumant tripudiare sive ballare per civitatem vel ludos facere inhonestos, vel alias velati incedere cum habitu *Judearum* vel *Sarracenarum*....

## NÚMERO 12.

*Privilegio de D. Jaime II prohibiendo enseñar en sus Estados fuera de la Universidad de Lérida, año 1300.*

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, et Murciæ ac Comes Barchinonæ.

Dilecto suo Vicario Barchinonensi vel ejus locum tenenti salutem et dilectionem. (1)

Cum nuper in civitate Lleridæ generale studium in utroque jure medicina et Philosophia et aliis quibuslibet artibus et scientiis tam auctoritate apostolica nobis in hac parte concessa, quam nostra, duxerimus ordinandum; ut et idem studium magis percipiat incrementum statuerimus firmiter et districte ne in aliquo loco terræ aut dominionis nostræ habitæ vel habendæ, præterquam id Studio Ilerdensi, aliquis audeat jura, medicinam vel philosophiam legere seu docere, neve quis à quocumque lectionis causa præsumat audire, sub pena mille morabatinorum, quam transgresores incurrere volumus ipso facto; id circa vobis dicimus et mandamus quatenus in civitate Barchinonæ, villis et locis insignibus infra jure dictionem vobis commissam constitutis, faciatis hoc edictum et ordinationem nostram solemniter publicari; et ne contra prohibitionem nostram prædictam ab aliquo cujuscumque præheminentiæ, dignitatis, conditionis, legis, aut status existat aliquid attemptetur, curetis artius evitari, si de nostra confiditis gratia vel amore. Datum Cæsaraugustæ nonis Septembbris anno Domini MCCC.„

## NÚMERO 13.

*Ordenanzas Reales de la Universidad de Lérida en 1300.*

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae et Murciæ, ac Comes Barchinonæ universis Doctoribus, et magistris atque scolaribus cuiuscumque scientiæ, præsentibus et futuris in Studio Ilerdensi studentibus et studere volentibus, salutem et gratiam ac benevolentiam suam semper. Curas nostras continua solicitude non deserit subjectorum sic commodis specialis quadam affectionis gratia providere, ut illa præci-

(1) Iguales cartas se dirigieron á otras varias ciudades principales del Reino.

pue nutriamus pro viribus, que nostræ reipublicæ pariant utilitatem pariter et proffectum. Id circa scientiarum doctrinam, per cuius cultum divinæ res et humanæ disponuntur commodius, in nostris subditis affectantes, nuper habito super hoc diligenti consilio et tractatu, in civitate nostra Ilerdensi studium generale in jure canonico et civili, medicina, philosophia et artibus, et aliis apperobatis et honestis scientiis quibuscumque, auctoritate Apostolica nobis in hac parte concessa ac etiam nostra, duximus ordinandum. Ipsam nempe civitatem ad hoc aptiorem elegimus, tamquam locum communem et quasi regnorum et terrarum nostrarum intermedium quoddam, fertilitate victualium opulentum, æris temperantia moderatum, aquarum et fluminum abundantia circumseptum, nobilitate civium insignitum ac decenti populo decoratum. Unde licet eidem studio ab ipsa Sede Apostolica supra dicta omnes indulgentiæ, immunitates et gratiæ sint concessæ, quæ Tholosano studio sunt indultæ; quia tamen cordi nobis adhuc existit, ut idem studium sic ex continuo gratiarum fomento suscipiat incrementum, quod ejus palmites dilatati perducantur ubique, quibusdam aliis specialibus donis et infrascriptis statutis et ordinationibus gratiosis, quas inferius ad perpetuam rei memoriam, et ut ad vestram perferantur notitiam subnotamus, disposuimus rubricare.

In primis igitur volumus, ac ipsi eidem studio perpetuo indulgemus, quod universitas scolarium forensium (1), qui non sint de civitate Illerdæ, clerici vel laici in utroque jure studentes dumtaxat, habeant potestatem annis singulis sibi eligendi et creandi rectorem, consiliarios ac generalem bedellum et bancharios, prout sibi ad utilitatem ejusdem studii videbitur expedire. Ita quod ipse rector et consiliarii similiter sint forenses. Qui rector et consiliarii illam habeant in doctoribus et magistris et scolaribus cujuscumque scientiæ in eodem studio residentibus tam privatis quam extraneis potestatem, quam in Studio Bononiensi et in aliis studiis generalibus habere noscuntur. Item quod idem rector et consiliarii ad commodum et utilitatem ipsius studii possint facere et ordinare statuta, ac doctoribus, magistris et scolaribus penas et multcas imponere, si ea non servaverint, sibive non obedierint, prout in dictis studiis fieri consuevit.

Item quod doctores et magistri, tam in utroque jure quam in aliis quibuscumque scientiis, in ipso studio creandi vel assumendi ad magistratus honorem, priusquam assumantur, in præsentia rectoris ipsius studiis sint diligenter private ac publice doctorum vel magistro-

(1) *Forenes* equivale à forastero: *de foras esse.*

rum et aliorum in illa scientia, ad quam assumendi sunt, peritorum examinatione subjecti, prout in dictis generalibus studiis observatur. Ita tamen quod librum et auctoritatem legendi et magistralem dignitatem suscipiant à cancellario nostro vel ejus vicario præfato studio præsidenti, quem semper esse volumus et ordinamus propter honorem ecclesiæ et ipsius studii, canonicum Illerdensem. Quod quidem cancellariæ officium volumus esse perpetuum. Nec propterea quia canonico Illerdensi debemus (vel volumus) ipsum comittere sive concedere, dignitas personatus, officium vel beneficium ecclesiasticum ulla-nus censeatur. Qui etiam cancellarius per nos taliter institutus tali subscriptione utatur. "Nos talis Cancellarius studii Illerdensis auctoritate Apostolica et Domini nostri Domini..... Regis Aragonum, qui bus fungimur in hac parte, tali negotio nostram auctoritatem imper-timur etc., Et sic perpetuo volumus observari. Adjicientes quod idem cancellarius, etiam vel ejus vicarius examinationi tam privatæ quam publicæ, qua fiet de dictis doctoribus et magistris, vocari debeat ac etiam interesse. Non tamen ratione sue presentiæ vel auctoritatis præstandæ, sub colore sigilli vel litteræ testimonialis tradendæ, aliquid à scholari promovendo accipere vel exigere possit per se vel per alium, publice vel oculte. Sed ejus notarius sive scriptor pro litteris et sigillis et omnibus aliis scripturis necessariis eidem negotio accipiat quod justum fuerit, et secundum personarum conditionem etiam moderatum. Ita quod de promovendo ad magistratus honorem in jure canonico vel civili ultra unam marcham argenti, in medicina vero ultra XX solidos, in aliis vero scientiis ultra X solidos ejusdem monetæ non possit petere vel habere pro sigillo, litteris et scripturis.

Item quod nullus doctor, magister, scolaris aut socii sive familiares vel continui domestici sui, neve aliquis stationarius, bedellus, librarius sive scriptor, clerici vel laici, qui causa morandi in ipso studio, vel etiam causa vendendi libros vel pergamenta ad eamdem civitatem accesserint, capiantur, detineantur, pignorentur sive marchentur in personis vel propriis bonis ipsorum veniendo, stando vel redeundo pro aliquo debito antequam ad idem studium venirent contracto, nisi principales fuerint debitores sive fidejussores, et tunc etiam non valeant impediri, detineri vel pignorari ipsis offerentibus fidantiam de directo coram judice competenti. Non etiam pro debitibus in quibus antequam venirent ad studium fuerant aliis personis, quam vicinis Illerdæ principali sive fidejussorio nomine obligati, valeant dum in eodem studio fuerint inibi conveniri, immo jus repetendi domum sibi concedimus de præsenti. Super hoc autem sub cessionis vel alterius causæ simulatae

colore per vicinos Ilerdæ nihil contra mentem hujus nostræ gratiæ machinaretur. Idemque super criminibus vel delictis, quæ mortis penam non ingerunt, per eos antequam ad studium venirent comissis, volumus observari, nisi jam fuissent per vicarium vel curiam et paciariorum Ilerdæ banuiti et præconizati ratione malefactorum ipsorum. Item quod nullus prædictorun capiatur, vel captus detineatur in persona proullo levi crimine seu delicto, quod penam mortis seu membra abcisionem non ingerat delinquenti, dum tamen fidejussores vel caplevatores coram suo judice pssint oferre idoneos, contraria consuetudine vel observantia civitatis Ilerdæ super hoc in aliquo non obstante.

Item quod nemo prædictorum cujuscumque conditionis existat tenetur in exercitum vel cavalecatam regalem seu vicinalem, nec etiam ad scorum vel appellitum invitus ire, vel alium mittere loco sui.

Item quod in hospitiis doctorum et magistrorum vel scolarium, clericorum vel laycorum, in eodem studio commorantium et studentium non fiat cerca vel indagatio per aliquos nostros officiales seu alias quascumque personas ratione alicujus, qui diceretur ibidem latere vel occultari. Nisi foret qui latere dicitur, pro tali maleficio inculpatus, quod mortis periculum vel membra abcisionem ingeret delinquenti: vel nisi insequutus per officiales nostros aut alios de mandato ipsorum se publice recollegerit in dictorum studentium hospitio in conspectu officialium eorumdem. Tuncque etiam in casibus supra dictis per nostros officiales, paucis personis adhibitis, ad id necessariis curialiter perquiratur, seu etiam extrahatur sine aliqua læsione hospitii et commorantium in eodem.

Item ut iidem studentes in majori quiete ac firmiori securitate permaneant, statuimus et ordinamus, quod nullus privatus vel extraneus tam audax reperiatur, quod infra loca limitanda infra dictam civitatem, et ad habitationem dictorum studentium specialiter assignanda, præsumat contra ipsos doctores, magistros, scolares eorumque familiares et omnes alios supradictos, seu alias quascumque personas masculos vel feminas, quæ causa studentium ibi permanserint, movere vel incipere barayllam sive rixam, nec eisdem inferre violentiam aliquam in hospitiis eorundem, vel etiam extra. Quod qui præsumpserit, si cum armis commisserit, vel ipsa etiam arma contra prædictos produxerit vel elevaverit, solvat C. solidos Jacen pro pena, vel subeat centum azotos. Et si eadem violentia fuerit judicata pro invasione seu trencamento hospitii, manum perdat, vel centum aureos redimat. Si vero citra invasionem hospitii cum gladio vel aliis armis percusserit, ita quod vulnus vel livor iectu appareat, solvat ducentos solidos Jacen,

vel subeat CC. azotos. Si autem quod absit, aliquis tantæ præsumptionis et temeritatis extiterit, quod sonum emittendo, vel multitudinem populi congregando quasi seditiosus ad hospitia studentium invadenda concitaverit, gratis ex hoc contra scolares, et studium materiam scandali suscitando, per gulam moriturus sine onmi remedio suspendatur, vel alia capitali pena plectatur ex qua protinus mors sequatur. Si tamen extra limitationes dictorum locorum prædictas studentibus et aliis fuerit violentia vel offensa illata, solvatur inde calonia sive bannum quod fuerit oppositum inter alios vicinos Ilerdæ inter se delinquentes. Quia tamen ipsi studentes et studium sub nostra protectione consistunt, et guidatico speciali, volumus ac firmiter statuimus, quod quicunque privatus vel extraneus cujuscumque fuerit conditionis, status aut legis, doctorem, magistrum, vel scolarem in dicto studio studentem considerata mente in persona propria extra rixam, vel citra defensionis corporis sui tutelam, atrociter verberaverit, vulneraverit sive occiderit, persona et bona illius sint nostræ voluntati omnino supposita, nisi coram tribus testibus ut inimicum deffidasset eundem prius per cinque dies. Ita quod doctor, magister vel scolaris, recepto ipso diffidamento, si sue voluerit providere quieti, possit petere à diffidatore securitatem sibi præstari et dari: ad quam præstandam per nostros officiales compelli volumus quemlibet in persona et rebus, cujuscumque fuerit conditionis status aut legis fortiter et districte. Et quia parum est in civitate jus condere, si deffuerit exequutio, districte mandamus quod super dictis penis per nos superius appositis et expressis, nulla fieri possit remissio per nostros officiales sine nostra licentia speciali. Immo si delinquens in præmisis affugerit, ubicumque fuerit infra nostram jurisdictionem repertus, in continent ad requisitionem curiæ et paciriorum Ilerdæ, ad ipsos per quoscumque ad quos devenerit, eundem sub pena gratiae nostræ mandamus remitti pro meritis recepturum. Si autem infra III menses inventus non fuerit latitando, de bonis suis, quæ habuerit, solvantur banna prædicta inter nostram curiam, et paciarios Ilerdæ, prout alia dividenda, et alias de eisdem passo injuriam plenarie satisfiat.

Item concedimus doctoribus, magistris, scolaribus et omnibus aliis supradictis, qui causa studii in dicta civitate permanserint, sive clerici sive laici fuerint, quod super civilibus causis, necnon etiam criminalibus, quæ tamen mortem vel abcisionem membra non ingerunt delinquenti, non possint, nisi sub quo maluerint de tribus judicibus convenir; videlicet coram curia Ilerdensi, vel ejusdem Episcopo, sive coram studii memorati rectore; excepta solutione bannorum prout in

sequenti capitulo declaratur. Item volumus et concedimus quod si scolares et eorum familiares continui, et alii prædicti inventi fuerint in maleficiis vel cum armis infra afrontationes locorum eis ad habitandum in dicta civitate assignandorum, si de die fuerit, clerici vel laici perdant arma, et sine solutione alicujus banni faciant super malefactis de se querelantibus justitie complementum. Si vero de nocte in hujusmodi fuerint deprehensi, vel cum musicis instrumentis reperti, perdant arma et instrumenta. Et nichilominus, si laici fuerint, solvant medium bannum curiæ et paciariis, quod vicini civitatis ejusdem in tali casu solvere tenerentur. Si autem extra locorum limites prædictorum de die vel de nocte cum armis vel instrumentis fuerint inventi, vel alia comisserint sive delinquerint, si laici fuerint habeantur et judicentur in omnibus ut vicini; si vero clerici sint, exceptis armis et instrumentis, quæ sibi auferri per officiales nostros permittimus, in aliis ab Episcopo vel rectore studii corrigantur.

Item dicimus et concedimus omnibus venientibus ad dictum studium causa studendi, vel ibi studentium ratione morandi, quod de animalibus et zafrano et rebus aliis, quas ad dictam civitatem adducent vel portaverint, si contingat ipsas vendere in eadem, nulla lezda, pedagium vel aliqua exactio alia petatur vel exigatur ab ipsis. Si libri etiam vel pergamenta causa vendendi ad dictum studium à quocumque mercatore vel alio portata fuerint vel vendita in eodem, nulla similiiter lezda vel peadium exigatur. Item volumus et concedimus, quod pro aliqua barata, quam doctor, magister vel scolaris quicumque faciat in civitate Illerdæ de blando, vino vel alia re quacumque, licet illam rem scolaris revendat pro suo victu vel sua necessitate, quod non teneatur inde solvere lezdam vel alia jura nobis. Ita tamen quod ille talis debeat juramentum si exactum fuerit ab eo, præstare hoc ratione lucri vel mercaderiæ non facere, nec in fraudem juris nostri aliquid machinari.

Item concedimus et laudamus, quod unus vel duo mercatores vel alii, Judei vel Christiani, qui tamen non sint de civitate Illerdæ, qui electi à rectore, et consiliariis ipsius studii causa mutuandi scolaribus et studentibus in ipso studio venerint moraturi ad civitatem Illerdæ, quod nunquam ibi manentes ratione prædicta teneantur ire in exercitum vel cavalcatam seu appellitum, vel exire ad sonum, sive regalis, sive vicinalis fuerit exercitus, cavalcata vel appellitus. Et quod etiam de omnibus mercaturis quas ibi venderint, vel negotiati per se vel suos capitularios fuerint, non teneantur per cinque annos ex nunc à festo proximo Sancti Michaelis in antea numerandos præstare ullo

modo nobis vel aliis in dicta civitate, nisi medium lezdam, et medium peatge, et medium portatge, et medium menseratge, sive medios civiolos de omnibus mercaturis, quas ibi vendiderint, vel fuerint negotiati.

Item concedimus eidem studio, quod doctores, magistri, scolares et onmes alii superius nominati, cum familia, et rebus suis possint libere et secure ad ipsum studium venire et morari in ipso sub fide nostra undecumque sint, etiam si de terris inimicorum nostrorum existant, vel eorum qui guerram habent nobiscum, nisi forte persona suspecta; et tunc etiam tali personæ daretur tempus sufficiens ad excludandam de terra nostra cum rebus suis, ex quo ratione studii ostenderit se venisse.

Item promittimus et convenimus vobis doctoribus, magistris et scolaribus et aliis supradictis quod pacta et conditiones sive convenientias quas habebitis cum civibus Ilerdæ, et libertates et gratias quas modo vobis conferunt, et se promittunt vobis observatueros et facturos, et illas etiam quas obtainere de cetero poteritis cum eisdem, quæ quidem utilitatem vestram et bonum statum studii respiciant, vobis observabimus, et faciemus etiam vobis præsentibus et futuris per nos et successores nostros inviolabiliter perpetuo observari. Volentes, ac etiam vobis ad majorem plenitudinem gratiæ concedentes, quod in omnibus et singulis superius non expressis, quæ alias vestram vel dicti studii utilitatem respiciant et profectum, sitis pro vicinis Ilerdæ recepti, ac etiam judicati. Has igitur immunitates et gratias vobis donamus, concedimus, intimamus et offerimus quoad præsens, vos ad idem studium velut ad sollempne convivium liberaliter invitantes, firmam spem, fiduciamque tenentes, ac certam de liberalitate regia concepturi fiduciam, quod vos et idem studium, Deo auctore per quem vivimus et regnamus, amplioribus gratiis, libertatibus et indulgentiis honorare disponimus in futurum. Mandantes universis et singulis officialibus et subditis nostris præsentibus et futuris quod prædictas immunitates, gratias et ordinationes nostras præfixas observent, et faciant vobis in perpetuum inviolabiliter observari, et quod circa tuitionem, defensionem et gubernationem studii nostri Ilerdensis sint semper vigilis et intenti, si de nostra confidunt gratia vel amore. Datum Cæsarauguste, IV. nonas Septembris anno M trecentessimo.

Signum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum. Testes sunt. Eximinus Episcopus Cæsaraugustanus.=R. Episcopus Valentinus.=Eximinus P. Abbas Montis Aragonis.=Ja. Dominus de Xericha.=P. Dominus de Ayerbe.=P. Ferrandi.=Rug. de Entenza.=Luppus Ferrench de Luna.=P. Martinis de Luna.=Johannes Martinis de Luna.=Artaldus de